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W patencie Nr 15679 opisano fcposób
zwiększania zdolności zwilżania ługów mer-
ceryzacyjnych, polegający na tern, że do
środowiska alkalicznego dodaje się odpo¬
wiednie mieszaniny, złożone z fenolów o-
raz związków szeregu alifatycznego względ¬
nie aromatycznego, które oprócz co naj¬
mniej jednej alifatycznie związanej grupy
wodorotlenowej zawierają w cząsteczce
jedno lub kilkakrotne ugrupowanie

—R—O—R,—albo—R/°^R1 — albo też
oba te ugrupowania jednocześnie, przy-
czem R i R± oznaczają alkyl, aryloalkyl,
aryl, alkyliden, aryloalkyliiden, alkylen, ary-
loalkylen lub arylen.

W rdalszem rozwinięciu tego sposobu
wykryto, że zdolność zwilżania i przenika¬
nia cieczy alkalizujących można znacznie
zwiększyć, dodając do nich niewielkie ila¬
ści mieszanin, złożonych z fenolu lub jego
homologów i zasad organicznych albo ich
mieszanin, zawierających azot. Wynika to
np. z faktu, że surowa nieodklejona tkani¬
na bawełniana albo przędza bez uprzednie¬
go gotowania daje się łatwo i bez zarzutu
merceryzować, podczas gdy ług bez tych
dodatków zaledwie przez nią przesiąjka i to
bardzo nierównomiernie.

Skuteczność tych nowych mieszanin jest
niespodziana, ponieważ dotychczas nie by¬
ło wiadomem, że takie materjały, jak anili-



S? ha, zasilmy picydynów^, hydrazyny i t. d„
% k * u*nic w niewiclkich^Hościach, mogą służyć

•M^Mm ś^flgi ^ilźhj'ąp€. Działanie to było
Tiiespodziane, zwłaszcza w śirodowisku moc¬
no alkalicznem, gdzie te zasady są szczegól¬
nie trudno rozpuszczalne. Ani fenole, ani
teź wymienione zasady, użyte oddzielnie,
nie nadają ługom dużej zdolności zwilża¬
nia, jaką nadają im mieszaniny wymienio¬
nych ciał.

Jako zasady organiczne, zawierające a-
zot, nadają się np. pierwszo, drugo lub
trzeciorzędowe związki aminowe, aminoalk-
oksylowe albo czwartorzędowe związki
amoniowe, jak również ich pochodne, za¬
wierające jedną lub więcej alifatycznie
związane" grupy wodorotlenowe, alkylo,
aryloatkylo, albo arylohydrazyny, jak rów¬
nież zasady heterocyklowe. Związkami ta-
kiemi są np. benzyloamina, anilina, siar¬
czan fenylotrójmetyloamonjometylowy,
trójetanoloamina, fenetydyna, fenylohydra-
zyna, pirydyna, chinolina. Zamiast zasad
zawierających azot można również stoso¬
wać ich sole.

Do wykonania sposobu według wyna¬
lazku nadają się najlepiej mieszaniny, zło¬
żone z 98 — 60% fenoli i z 2 — 40% wy¬
mienionych związków lub ich mieszanin. Nie
znaczy to jednak bynajmniej, że mieszani¬
ny zawierające mniej niż 60% fenoli nie są
skuteczne. Oczywiście zamiast gotowych
mieszanin można stosować ich składniki,
wprowadzając je do ługów w dowolnej ko¬
lejności.

Przykład I. Do ługu merceryzacyjne-
go ^o mocy 32° Be dodaje się 1,7% wago¬
wych mieszaniny złożonej z 90% technicz¬
nych krezoli smołowych i 10% aniliny,
dzięki czemu ług ten osiąga zdolność cał¬
kowitego przenikania nieodklejonej tkani¬
ny bawełnianej surowej albo też mocno
skręconej surowej przędzy tak, iż w prze¬
ciągu kilku sekund materjały te pogrążają
się i Jkurczą bardzo silnie i szybko.

Przykład II. Do ługu merceryizacyjne-

go o stężeniu 35° Be dodaje się 1,14$ wa¬
gowych mieszaniny, złożonej z 80% tech¬
nicznego krezolu i 20% technicznej trójeta-
noloaminy N(CH2—CH2OH)3. Przezroczy¬
sty ług zwilża nieodklejoną tkaninę i przę¬
dzę w ciągu kilku sekund tak, iż pogrążają
się one i bardzo szybko kurczą.

Przykład III. Do ługu merceryzacyj-
nego o mocy 25° Be dodaje się 2% wago¬
wych mieszaniny, złożonej z 85% tech¬
nicznych krezoli smołowych i 15% siarcza¬
nu fenylotrójmetyloamonjometylowego

(CHJ3

CeH5—N-OS02-OCHz.

Przezroczysty ług bardzo szybko przenika
surowe tkaniny bawełniane tak, iż prawie
natychmiast pogrążają się one w cieczy.

Przykład IV. Do ługu sodowego o mo¬
cy 20° Be dodaje się 1,3% wagowych mie¬
szaniny, złożonej z 70% technicznego kre¬
zolu smołowego i 30% pirydyny oraz mie¬
rzy się przeciąg czasu, po którym wysuszo¬
ne na powietrzu bielone lub niebielone płat¬
ki surowego błonnika położone na po¬
wierzchni cieczy tak nasiąkną, że się zanu¬
rzą. Okazuje się, że bielony błonnik nasią¬
ka powyższą cieczą prawie dwa razy, a nie-
bielony prawie cztery razy szybciej, niż sa¬
mym ługiem bez dodatku środka zwilżają¬
cego. Tkaniny albo piLśń z włókien zwierzę¬
cych nasiąkają również o wiele szybciej i
równomierniej niż przy użyciu ługu porów¬
nawczego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób zwiększania zdolności zwil¬
żania cieczy alkalizujących według patentu
Nr 15679, znamienny tern, że się stosuje fe¬
nole i zasady organiczne zawierające azot,
dodając te materjały do cieczy alkalizują¬
cych oddzielnie w dowolnej kolejności albo
w postaci gotowych mieszanin.



Ź. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że, jako fenole, stosuje się np. fenol,
krezole, mieszaniny krezoli oraz ich homo-
logi, a jako zasady organiczne zawierające
azot — związki pierwszo, drugo i trzecio¬
rzędowe aminowe oraz amimoalkoksylowe
albo czwartorzędowe związki aminowe, jak
również ich pochodne, zawierające jedną
lub więcej alifatycznie związane grupy wo¬
dorotlenowe, alkylo, aralkylo, albo arylo-
hydrazyny oraz zasady heterocyklowe, za¬
wierające azot w rdzeniu heterocyklowym,
jak np.: pochodne pyrolu i pirydyny.

3. Sposób według zastrz. 1 i % za¬
mienny tern, że się stosuje mieszaniny, zło¬
żone z około 98 — 60% fenoli i 2 —* 40%
wymienionych związków, względnie ich
mieszanin, przyczem dodatek tych miesza¬
nin wynosi około 0,5 — 2% w stosunku do
wagi ługu.
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